Дело №5-92-434/2020
                                                                            УИД: 91МS0092-01-2020-001012-41

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 ноября 2020 года                                                              пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ - Ганусова Алексея Руслановича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и  проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст.15.33 КоАП РФ,
                                                           У С Т А Н О В И Л:

И.о. директора Филиала №12 ГУ-РО ФСС Российской Федерации по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА в отношении директора НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ Ганусова А.Р., по тем основаниям, что он нарушил установленные законодательством Российской  Федерации  о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, при следующих обстоятельствах:
По результатам проведенной ДАТА камеральной проверки (акт №НОМЕР н/с), установлено, что ДАТА в Филиал №12 ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым представлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 3 квартал 2019 года по НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ. Срок предоставления указанного расчета не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, т.е. не позднее ДАТА (ближайший следующий рабочий день) на бумажных носителях, или в электронном виде не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчётным периодом, т.е. не позднее ДАТА.
В судебном заседании привлекаемое должностное лицо – Ганусов А.Р. вину в совершении правонарушения признал.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив письменные материалы дела, суд считает, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.
Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает административную ответственность для должностных лиц за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющих контроль за уплатой страховых взносах.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
В силу части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушения страхового законодательства Российской Федерации лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.
Согласно представленным материалам дела, сведения по застрахованным лицам были направлены должностным лицом в Филиал №12 ГУ-РО ФСС Российской Федерации по Республике Крым ДАТА, по сроку предоставления не позднее ДАТА.
Таким образом, срок давности привлечения директора НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ Ганусова А.Р. к административной ответственности, установленный названной нормой для данной категории дел, начал исчислять с  ДАТА и истек ДАТА.
Протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица Ганусова А.Р. от ДАТА № НОМЕР, поступил в адрес судебного участка ДАТА, то есть по истечении срока давности привлечения к административной ответственности.
В силу ч.1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33 ч.2 КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении установленного срока со дня совершения административного правонарушения.
С учетом того, что на момент рассмотрения дела срок давности привлечения директора НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ Ганусова А.Р.  к административной ответственности, установленный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек, производство по настоящему делу в силу положений пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности, без исследования виновности должностного лица.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья, -
			                      ПОСТАНОВИЛ:

  	Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ - Ганусова Алексея Руслановича по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ -  прекратить за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 	Мировой судья 		                 подпись                          О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза